
                                                                                                                                99301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1826
L.R. 17/2000, art. 4 – Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente (PRTA). Presa d’atto delle risorse 
residue in capo alla Città Metropolitana di Bari ed alle Province pugliesi. Aggiornamento del Piano 
Provinciale della Città Metropolitana di Bari.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Sezione Autorizzazioni Ambientali, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere.

Preso atto
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di approvare l’aggiornamento del Piano di Attuazione della Città Metropolitana di Bari adottato nell’ambito 
del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente (PRTA), come da proposta avanzata mediante 
la trasmissione della Delibera di Consiglio Metropolitano n. 124 del 05/08/2025 avente ad oggetto 
“Riprogrammazione delle risorse residue rinvenienti dal Programma regionale per la tutela dell’ambiente 
(PRTA) “Programma di azioni per l’ambiente”, approvato con D.G.R. n. 1440 del 29/09/2003 e ss.mm.ii. ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 17/2000”, e della successiva nota di chiarimenti prot. n. 84279 del 22/10/2025, 
assunta in pari data agli atti della Sezione Autorizzazioni Ambientali al prot. n. 592814.

2.	 Di autorizzare, pertanto, la Città Metropolitana di Bari ad impiegare le risorse residue non utilizzate 
presenti sui vari Assi per il perseguimento delle finalità indicate nella Tabella IV di cui al Documento 
Istruttorio.

3.	 Di precisare, che l’autorizzazione di cui al punto precedente è subordinata alla previa condivisione con la 
Regione del programma di dettaglio delle attività da mettere in campo al fine di coordinare gli interventi 
con le analoghe iniziative in corso a livello regionale per evitare inutili sovrapposizioni e per massimizzarne 
l’efficacia.

4.	 Di impegnare la Città Metropolitana di Bari a trasmettere alla Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia, con periodicità annuale, entro il 30 maggio di ciascun anno, una relazione concernente lo 
stato di attuazione dei propri piani.

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.



99302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

6.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali, alla Città 
Metropolitana di Bari e a tutte le Province pugliesi.

7.	 Di demandare al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali il compito di vigilare sulla realizzaione 
degli interventi che, a seguito dell’aggiornamento in parola, risultano essere finanziati.

8.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                99303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente (PRTA). Presa d’atto delle 

la Giunta regionale ha approvato, ai sensi dell’art.4 della L.R. 
17/2000, il “Programma regionale per la dell’ambiente”, finanziato con le risorse trasferite dallo 

–
concernenti la materia “ambiente”, nonché le modalità e procedure di attuazione delle azioni a titolarità 

–
l’ambiente – per una somma complessiva di € 72.956.461,23 suddi

dallo Stato alle Regioni per le funzioni conferite ai sensi del D.lgs 112/1998, ha approvato l’aggiornamento 
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente –

–
l’Ambiente –
Sezione C prevede, tra l’altro, l’inserimento dell’ “

”;

dallo Stato alle Regioni per le funzioni conferite ai sensi del D.Lgs 112/1998, relative all’annualità 2005, ha 
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente. La nuova 

Sezione C prevede, tra l’altro, l’inserimento nell’Asse 3 della nuova linea di intervento b) “Interventi a 
sostegno della raccolta differenziata” a regia regionale (da attivare attraverso i p

sensi del D.Lgs 112/1198, relative all’annualità 2006, 2007, 2008, 2009 e 2010 ha approvato un’ulteriore 
– per l’Ambiente.

l’

e potenziamento dell’operatività regionale in

ell’ambito delle iniziative programmate 
ontributi agli Enti locali in attuazione di leggi regionali per l’ambiente. Nello specifico:

•
consolidamento di programmi ed iniziative in corso di elevato interesse per l’intero territorio 
regionale, nonché a garantire la qualificazione dell’azione regionale a supporto degli enti locali per 
l’attuazione del complesso dei programmi ambientali promossi dalla Regione. Tali iniziative sono 
attuate attraverso l’iniziativa diretta della Regi Assessorato all’Ambiente;



99304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

•
all’eventuale integrazione e completamento di iniziative già attivate localmente, comunque 

pubblici titolari di specifiche funzioni per l’attuazione di normative ambientali. In particolare vi era 
l’intento di sostenere gli ATO per la gestione dei rifiuti urbani e 

• i contributi agli Enti locali in attuazione di leggi regionali per l’ambiente venivano accordati nel rispetto 
ed inseriti nell’ambito dell’Asse 1 –

all’esito dell’adozione della D.G.R. n. 2645/2010, con cui è stato operato l’ultimo trasferimento 

Risorse definitivamente assegnate al Programma regionale per la tutela dell’ambiente a seguito dell’adozione 

risorse assegnate nell’ambito del Piano di 
Tutela dell’Ambiente.

pugliesi nell’ambito del P
tutela dell’ambiente (PRTA)

pugliesi nell’ambito del PRTA

situazione risultante dopo l’aggiornamento 

2025 l’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza 

ll’
condividere gli sviluppi futuri del PRTA. Nel corso dell’incontro gli Enti Locali sono stati invitati ad effettuare 

Il verbale dell’incontro con il riepilogo delle 



                                                                                                                                99305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

onsiderato che l’invito di cui alla nota prot. n. 159507 del 27

l’eventuale silenzio sarebbe stato interpretato quale conferma

Giunta Regionale l’adozione di un unico atto deliberativo di riprogr

operate nell’ambito utela per l’
hanno trasmesso l’aggiornamento dei dati contabili (rispettivamente con nota prot

–

– –

2025 ad oggetto “
Programma regionale per la tutela dell’ambiente (PRTA) “Programma di azioni per l’ambiente” approvato con 
D.G.R. 1440 del 29.09.2003 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 4 della L.R. 17/2000” 
l’impiego delle economie residue del Piano provinciale di tutela dell’ambiente. Detta deliberazione, in coerenza 
con gli indirizzi dell’Agenda metropilitana 2030 e del Piano strategico metropilitano, ha indicato gli ambiti 

gestione dei rifiuti e contrasto al fenomeno dell’abbandono anche con l’utilizzo di sistemi innovativi di 

al fine di procedere con l’approvazione della proposta di aggiornamento trasmesso, di 

quantificando l’importo necessario per ciascuno di essi



99306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

l’efficacia.

degli interventi che, a seguito dell’aggiornamento in parola, risultano essere finanziati.
che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “ controllo gestione contabile”

LA RESPONSABILE E.Q. “ –
orto al Controllo di Gestione”

ne “Autorizzazioni Ambientali”

IL DIRETTORE di Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”

all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Giuseppe Ivano Eramo
04.11.2025 11:37:24
GMT+01:00

CONCITA CANTALE
04.11.2025 11:54:42
GMT+01:00

Giuseppe
Angelini
04.11.2025
22:10:13
GMT+01:00

Paolo Francesco Garofoli
18.11.2025 14:21:17
GMT+02:00

SERENA TRIGGIANI
18.11.2025 15:03:00
GMT+01:00


